令和７年３月３１日

各報道機関文教担当記者 殿

次期研究所長等について

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等にご協力いただき，誠にありが

とうございます。

この度，別添のとおり，次期研究所長等を選考しましたので，お知らせします。

任期・略歴等についても別添をご確認ください。

※ いずれも学長が選考

※ 令和７年４月１日時点での年齢を記載しています。

※ 研究所長については，略歴書の顔写真データの提供が可能ですので，ご希望の場合は

電子メールにてご連絡願います。（３１日１７時までの対応とさせていただきます）

担当：金沢大学広報戦略室 鍜治

TEL ：０７６－２６４－５０２４

Mail ：koho@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

R7.4.1

氏名 任期 備考

鈴木　健之 R7.4.1～R9.3.31

福間　剛士 R7.4.1～R9.3.31

中村　慎一 R7.4.1～R8.3.31 新規

米田   隆 R7.4.1～R8.3.31 新規

※空欄は再任

氏名 任期 備考

　（附属小学校長） 盛一　純平 R7.4.1～R8.3.31

　（附属高等学校長） 大村　雅章 R7.4.1～R8.3.31 新規

尾島　恭子 R7.4.1～R8.3.31 新規

（国際共修部長/国際共修部門長） 長谷部 徳子 R7.4.1～R8.3.31 新規

（全学学生サポートセンター長） 猪熊 孝夫 R7.4.1～R8.3.31 新規

笠原　禎也 R7.4.1～R9.3.31

大黒 多希子 R7.4.1～R9.3.31

長谷川　浩 R7.4.1～R9.3.31 新規

山本   洋 R7.4.1～R8.3.31 新規

藤野   陽 R7.4.1～R9.3.31 新規

坂本　二郎 R7.4.1～R9.3.31

三浦   要 R7.4.1～R8.3.31 新規

足立　拓朗 R7.4.1～R9.3.31

木綿　隆弘 R7.4.1～R9.3.31 新規

尾島　恭子 R7.4.1～R8.3.31 新規

※空欄は再任

 資料館長

 技術支援センター長

 教育支援センター長

令和7年度　研究所長　新規・再任一覧

役職名

 がん進展制御研究所長

ナノ生命科学研究所長

 古代文明・文化資源学研究所長

 先端観光科学研究所長

 疾患モデル総合研究センター長

 未来知実証センター長

 国際日本研究教育センター長

 保健管理センター長

 新学術創成研究機構長

 ダイバーシティ推進機構長

令和7年度　学内共同教育研究施設長等，附属学校長　新規・再任一覧

役職名

 全学教育・国際共修機構長

 学術メディア創成センター長

別紙

略歴書

１．氏名／年齢  鈴木 健之（すずき たけし）／５８歳

２．現 職 名  がん進展制御研究所長

がん進展制御研究所長 教授

３．学 歴  東京大学理学部卒業（平成元年３月）

         東京大学大学院理学系研究科修士課程修了（平成３年３月）

         東京大学大学院理学系研究科博士課程修了（平成６年３月）

４．学 位  博士（理学）（東京大学）（平成６年３月）

５．専門分野   分子生物学，細胞生物学，医化学一般，ウイルス学

６．略 歴  平成 ６年 ４月 東京大学医科学研究所（助手）

         平成１１年 ６月 米国国立がん研究所附属フレデリック研究所

         平成１５年 ４月 京都大学大学院医学研究科（研究員）

         平成１７年 ４月 京都大学大学院医学研究科（助教授）

         平成１９年 ４月 金沢大学がん研究所

附属分子標的がん医療研究開発センター（教授）

         平成２０年 ４月 金沢大学がん研究所（教授）

         平成２３年 ４月 金沢大学がん進展制御研究所（教授）

平成２７年 ４月 金沢大学新学術創成研究機構（教授）（併～令和 6年 9月）

         平成２９年 ４月 金沢大学がん進展制御研究所副所長（～令和５年３月）

平成３０年 ４月 金沢大学大学院新学術創成研究科副研究科長

（～令和２年３月）

           令和 ５年 ４月 金沢大学がん進展制御研究所長

７．次期職名   がん進展制御研究所長

８．任 期  令和７年４月１日～令和９年３月３１日（再任）

略歴書

１．氏名／年齢    福間 剛士（ふくま たけし）／４８歳

２．現 職 名    ナノ生命科学研究所長

ナノ生命科学研究所  教授

３．学   歴    京都大学工学部電気電子工学科卒業（平成１１年３月）

         京都大学大学院工学研究科修士課程修了（平成１２年９月）

         京都大学大学院工学研究科博士後期課程修了（平成１５年３月）

４．学   位   博士（工学）（京都大学）（平成１５年３月）

５. 専門分野     薄膜・表面界面物性

６．略   歴   平成１３年 ４月 日本学術振興会特別研究員

         平成１６年 ４月 京都大学 21世紀 COEプロジェクト（博士研究員）

平成１７年 ４月 トリニティ・カレッジ・ダブリン（主任研究員）

平成１９年 ５月 金沢大学フロンティアサイエンス機構（特任准教授）

平成２４年 ４月 金沢大学理工研究域電子情報学系（教授）

平成２９年 ４月 金沢大学理工研究域

バイオＡＦＭ先端研究センター長（～平成３０年３月）

平成２９年１０月 金沢大学新学術創成研究機構ナノ生命科学研究所（教授）

         金沢大学新学術創成研究機構ナノ生命科学研究所長

（～令和２年３月）

令和 ２年 ４月 金沢大学ナノ生命科学研究所（教授）

         金沢大学ナノ生命科学研究所長

７．次期職名   ナノ生命科学研究所長

８．任     期  令和７年４月１日～令和９年３月３１日（再任）

略歴書

１．氏名／年齢  中村 慎一（なかむら しんいち）／６７歳

２．現 職 名  理事（研究・社会共創・大学院支援担当）

副学長

３．学 歴  東京大学文学部卒業（昭和５５年３月）

東京大学大学院人文科学研究科修士課程修了（昭和５９年３月）

東京大学大学院人文科学研究科博士課程修了（平成６年３月）

４．学 位  博士（文学）（東京大学）（平成６年３月）

５．専門分野   考古学

６．略 歴  平成 ３年 １月 奈良国立文化財研究所平城宮跡発掘調査部

平成 ５年１０月 金沢大学文学部（講師）

平成 ８年１０月 金沢大学文学部（助教授）

平成１９年 ４月 金沢大学文学部（准教授）

平成２０年 ４月 金沢大学人間社会研究域歴史言語文化学系（教授）

         金沢大学文学部（教授）（併）

平成２３年 ２月 金沢大学人間社会研究域附属国際文化資源学研究

センター長（～平成２４年３月）

平成２４年 ４月 金沢大学理事（教育担当）・副学長（～平成２６年３月）

平成２６年 ４月 金沢大学人間社会研究域歴史言語文化学系（教授）

金沢大学副学長（研究担当）（～平成２６年１０月）

平成２６年１１月 金沢大学副学長（大学改革・研究担当）（～平成３０年３月）

平成２７年 ４月 金沢大学新学術創成研究機構長（～令和５年３月）

令和 ４年 ４月 金沢大学理事・副学長

（研究・社会共創・大学院支援担当）（～令和８年３月）

 金沢大学統合創成研究環長（～令和８年３月）

 金沢大学先端科学・社会共創推進機構長（～令和８年３月）

令和 ５年 ４月 金沢大学未来知実証センター長（～令和７年３月）

７．次期職名   古代文明・文化資源学研究所長

８．任 期  令和７年４月１日～令和８年３月３１日（新規）

略歴書

１．氏名／年齢  米田 隆（よねだ たかし）／６１歳

２．現 職 名  融合研究域融合科学系 教授

３．学 歴  金沢大学医学部卒業（平成２年３月）

金沢大学大学院医学研究科博士課程修了（平成６年３月）

４．学 位  博士（医学）（金沢大学）（平成６年３月）

５．専門分野   内分泌・代謝内科学、遠隔医療、デジタル医療、融合科学

６．略 歴  平成 ６年 ４月 富山県氷見市民病院（医員）

         平成 ７年 ４月 石川県能美市辰口芳珠記念病院

平成１１年 ４月 金沢大学医学部附属病院（助手）

平成１９年 ４月 金沢大学医学部附属病院（助教）

平成２６年 １月 金沢大学医薬保健研究域医学系（特任准教授）

平成２９年１０月 金沢大学国際基幹教育院 GS教育系（教授）

令和 ２年 ４月 金沢大学融合研究域融合科学系（教授）

令和 ２年 ４月 金沢大学学長補佐（研究支援・研究力強化・社会共創推進担当）

（～令和６年３月）

７．次期職名   先端観光科学研究所長

８．任 期  令和７年４月１日～令和８年３月３１日（新規）

	プレスリリース別添用_AB合体